
1

D.R.S. n.2309/2023

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Caltanissetta

OGGETTO: Regolarizzazione partita sospesa pignoramento cronologico 230772 – SATCOM S.r.l.

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Caltanissetta

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci,
come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il  Decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarita  amministrativa  e
contabile e potenziamento dell'attivita di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31
dicembre 2009, n. 196” e ss.mm.11.;

VISTA la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizion1 programmatiche e correttive per l’anno 2017.
Legge  di  stabilita  regionale.  Stralcio  I’,  in  particolare  l’art.  6,  “Riforma  del  sistema  dei  controlli  degli  enti
regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2;

VISTO l’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, cosi come sostituito dall’ art. 98, comma 6,
della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015;

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, “Disposizioni per 1 procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell’azione amministrativa”;

VISTO il Decreto del Presidente della regione Siciliana 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16  dicembre  2008  n.19-Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’articolo13,comma 3,della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito allo scrivente, Ing. Duilio Alongi, l'incarico
di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

VISTA  la nota n. 22391 del 14/02/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale
lo stesso, nelle more della definizione delle procedure per l’emanazione del bando per la nomina dell’Ing. Capo
del  Servizio  di  Caltanissetta  dell’Ufficio  Reg.le  del  Genio  Civile,  assume la  funzione  al  fine  di  assicurare  la
continuità amministrativa dell’Ufficio;

VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;



2

VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2023-2025;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato
4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori;

VISTA la Circolare n. 24 del 6/10/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro — Ragioneria Generale
della Regione — Servizio 4 “Tesoro”;

VISTA la Circolare 18 del 28/11/2023 Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro — Ragioneria Generale della
Regione — Servizio 5 “Tesoro”;

VISTA l’Ordinanza N° R.G.E 375 / 2023 del 31 maggio 2023 del Tribunale Ordinario di Trieste (Ufficio Esecuzioni
Mobiliari), con la quale il Giudice dell’esecuzione “assegna in pagamento al creditore procedente SATCOM S.r.l.,
salvo diverso accordo fra le parti, la medesima somma di Euro 1.413,15 insino al pagamento delle spese della
presente procedura esecutiva, che si liquidano in complessivi Euro 442, 22 di cui per esborsi Euro 196,22 oltre ad
I.V.A e a C.P.A. e rimborso forfettario 15% sul compenso liquidato, come a’sensi di legge, ed alle successive
occorrende, comprese le spese di registrazione, nonché a saldo od in conto del credito azionato, risultante pari
ad Euro 967,14 come da nota dui data 29/05/2023. Dichiara il terzo pignorato libero da qualsivoglia obbligo
concernente la somma che avrà versata al creditore contro il rilascio di relativa quietanza”;

VISTA la scheda della partita debitoria n. 74 relativa al riconoscimento del debito fuori bilancio per l’importo
complessivo di € 1.413,15;

VISTA la deliberazione n. 386 dell’11 ottobre 2023 della Giunta regionale che ha approvato il disegno di legge
per il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. D.F.B. 2023. Mese di Agosto;

CONSIDERATO che con il provvedimento n. 602 dell’11/11/2023, è stata introdotta la variazione di  bilancio di €
50,49 (€ 0,50 + € 49,99) sul capitolo di spesa  284702 ed € 1.362,66 (€ 1.048,94 + € 40,00 + € 156,00 + € 117,72)
sul capitolo di spesa  280505 per il pagamento delle spese di giudizio, interessi di mora e altri oneri, di cui all’art.
114, c. 4, lettera e), cod. proc. Amm., nelle modalità indicate nell’Ordinanza N° R.G.E 375 / 2023 del 31 maggio
2023 del  Tribunale  Ordinario  di  Trieste  (Ufficio Esecuzioni  Mobiliari)  a  favore  dell  Soc.  SATCOM S.r.l.  -  P.I.
01084800315;

VISTA la variazione n. 8564 123 - A-Ago_2023-Rag.8-Sch. 74-Cap. 284702 di € 0,50;

VISTA la variazione n. 8565 124 - A-Ago_2023-Rag.8-Sch. 74-Cap. 284702 di € 49,99;

VISTA la variazione n. 8566 125 - A-Ago_2023-Rag.8-Sch. 74-Cap. 280505 di € 1.048,94;

VISTA la variazione n. 8567 126 - A-Ago_2023-Rag.8-Sch. 74-Cap. 280505 di € 40,00;

VISTA la variazione n. 8568 127 - A-Ago_2023-Rag.8-Sch. 74-Cap. 280505 di € 156,00;

VISTA la variazione n. 8569 128 - A-Ago_2023-Rag.8-Sch. 74-Cap. 280505 di € 117,72;

VISTA la disponibilità sul capitolo 284702 per l’esercizio finanziario in corso;

VISTA la disponibilità sul capitolo 280505 per l’esercizio finanziario in corso;

VISTA la nota dell’UNICREDIT S.p.A. del 14/06/2023, con la quale in merito all’Ordinanza N° R.G.E 375 / 2023
comunica  di aver corrisposto al creditore pignoratizio Soc. SATCOM S.r.l.  - P.I.  Omissis l’importo netto di €
1.413,15 – cronologico n. 230722;

VISTA la nota prot n 136425 del 28/11/2023 con la quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro trasmette il tabulato
relativo ai pignoramenti da regolarizzare, tra cui il seguente:



3

• Omissis -SATCOM S.r.l., - cron. n 230722 - € 1.413,15;

CONSIDERATO di dovere provvedere alla regolarizzazione della partita sospesa inerente il il pignoramento di cui
sopra, dell’importo totale di  € 1.413,15;

RITENUTO di dovere impegnare e liquidare la somma complessiva di € 1.413,15 di cui € 50,49  (€ 0,50 + € 49,99)
sul Cap. 284702 (interessi di mora)  ed € 1.362,66  (€ 1.048,94 + € 196,00 + € 117,72) sul Cap. 280505 – (spese di
giudizio e altri oneri); 

DECRETA

Art.1)Per  quanto  premesso  si  impegna  e  liquida  la  somma  di  €  1.413,15  (millequattrocentotredici/15) così
suddivisa per Capitoli di Spesa:

 € 50,49  (€ 0,50 + € 49,99) sul Cap. 284702  - interessi di mora -  Cod U.1.107.06.02.999 - per l'esercizio
finanziario 2023 in favore di  Soc. SATCOM S.r.l. - P.I. Omissis già pagato da UNICREDIT S.p.A. cron. n.
230722 a seguito di pignoramento come da istruzioni  operative comunicate dal Dip Tesoro mediante
versamento nella contabilità provvisoria atti di pignoramento in attesa di mandato – Cassa Regionale di
Palermo;

 € 1.362,66  (€ 1.048,94 + € 196,00 + € 117,72) sul Cap. 280505 – spese di giudizio e altri  oneri -Cod
U.1.10.05.04.001 - per l'esercizio finanziario 2023 in favore di Soc. SATCOM S.r.l. - P.I. Omissis già pagato
da UNICREDIT S.p.A. cron. n. 230722 a seguito di pignoramento come da istruzioni operative comunicate
dal  Dip  Tesoro  mediante  versamento  nella  contabilità  provvisoria  atti  di  pignoramento  in  attesa  di
mandato – Cassa Regionale di Palermo;

Art.2) L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario in corso;

Art.3) E' autorizzata l'emissione del relativi mandati di pagamento in favore del beneficiario di cui sopra con
modalità 16-contabilità speciale ;

Art.4) Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della legge Regionale n.
9 del 07 Maggio 2015, art. 98, comma 6;

Art.5) Il  presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai
sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Caltanissetta li  19/12/2023                   
                                                                                                                      f.to Il Dirigente Generale
                                                                                                                       Ingegnere Capo ad interim
                                                                                   Duilio Alongi


